



27640/2026

ROZDEĽOVNÍK

Váš list číslo/zo dňa

Naše číslo

8737/10302/2026

Vybavuje

Ing. Závodská

Dátum

13. MAR. 2026

Vysvetlenie informácií 6.

Názov zákazky:

„Výmena predpínacej výstuže, odvodnenia a sanácia spodnej stavby diaľničného mosta ev.č. D1-231 Dovalovec“

Oznámenie o vyhlásení verejného obstarávania bolo uverejnené v Úradnom vestníku Európskej únie pod číslom OJ S 30/2026 zo dňa 12.02.2026 pod označením 102010-2026 a vo Vestníku verejného obstarávania č. 31/2026 zo dňa 13.02.2026 pod označením 2321 - MSP.

Verejný obstarávateľ Vám podľa § 48 zákona č. 343/2015 Z. z. o verejnom obstarávaní a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov („ďalej len ZVO“) poskytuje na základe otázok záujemcu nasledovné informácie: (Pozn.: Verejný obstarávateľ obsahovo ani významovo neupravoval otázku záujemcu.)

I.

1./ Otázka záujemcu č. 1:

„V projektovej dokumentácii sme nenašli podrobné plány a popis týkajúci sa toho, ktoré ložiská je potrebné vymeniť. Žiadame Vás, aby ste určili, ktoré ložiská nad podporami je potrebné vymeniť.“

Odpoveď verejného obstarávateľa:

V rámci zákazky je uvažované s výmenou ložísk na ľavom moste opore č. 1 – 2 ks jednosmerných ložísk + 2 ks všesmerných ložísk a opore č. 9 – 2 ks jednosmerných ložísk + 2 ks všesmerných ložísk.

2./ Otázka záujemcu č. 2:

„V projektovej dokumentácii sme nenašli podrobné plány a popis typu, únosnosti, posunu a rozsahu pohybu vymieňaných ložísk. Žiadame Vás, aby ste určili presný typ, požadovanú únosnosť a rozsah pohybu zabudovávaných ložísk“.

Odpoveď verejného obstarávateľa:

*Oceľové hrncové ložiská všesmerne posuvné – počet 4ks – únosnosť 4 MN – min. pozdĺžny posun ± 200 mm.
Oceľové hrncové ložiská jednosmerne posuvné – počet 4ks – únosnosť 4 MN – min. pozdĺžny posun ± 200 mm.*

3./ Otázka záujemcu č. 3:

„Na základe projektovej dokumentácie a obhliadky na mieste sa na moste nenachádzajú ložiskové dosky (sánky), čo môže sťažiť demontáž čapov existujúcich ložísk. Žiadame Vás, aby ste určili, akým spôsobom má byť navrhnuté spodné a horné uloženie pri vymieňaných ložiskách.“

Odpoveď verejného obstarávateľa:

Spodné a horné uloženie pri vymieňaných ložiskách bude realizované cez kotevné dosky na vyhotovené náliatky pod a nad ložiskom. Detaily osadenia ložísk budú spracované v rámci dokumentácie DVP po stanovení dodávateľa ložísk uchádzačom.

4./ Otázka záujemcu č. 4:

„V súťažných podkladoch, bod 8 Viazanosť ponuky lehota viazanosti ponúk plynie od uplynutia lehoty na predkladanie ponúk do uplynutia lehoty viazanosti ponúk stanovenej verejným obstarávateľom, t.j. 12 mesiacov od uplynutia lehoty na predkladanie ponúk.

Keďže verejný obstarávateľ predĺžil lehotu na predkladanie ponúk na 08.04.2026, je potrebné predĺžiť aj lehotu viazanosti ponuky?“

Odpoveď verejného obstarávateľa:

Verejný obstarávateľ oznamuje záujemcom, že Lehota viazanosti ponúk vo verejnom obstarávaní v dĺžke 12 mesiacov predstavuje zákonný limit stanovený v § 46 ods. 2 zákona č. 343/2015 Z. z. o verejnom obstarávaní. Táto lehota je vnímaná ako maximálna prípustná dĺžka pre procesný časový rámec: 12-mesačné obdobie je považované za dostatočné na vykonanie všetkých úkonov obstarávateľa, vrátane vyhodnocovania ponúk a ostatných postupov pri zložitých nadlimitných zákazkách.

V súvislosti s horeuvedeným pri predĺžení lehoty na predkladanie ponúk je automaticky predĺžená aj lehota viazanosti ponúk podľa článku 8 súťažných podkladov, cit.:

„8. Viazanosť ponuky

8.1 Uchádzač je svojou ponukou viazaný počas lehoty viazanosti ponúk. Lehota viazanosti ponúk plynie od uplynutia lehoty na predkladanie ponúk do uplynutia lehoty viazanosti ponúk stanovenej verejným obstarávateľom, t.j. 12 mesiacov od uplynutia lehoty na predkladanie ponúk.“

5./ Otázka záujemcu č. 5:

„V novom VV nesedia výmery pri položke:

45.00.00	00010401	Zmluvné požiadavky poplatky za skládky vybúraných hmôt a sutí
t	3 347,370	
45.00.00	00010401	Zmluvné požiadavky poplatky za skládky vybúraných hmôt a sutí
t	3 342,690	

Poprosím o opravu uvedeného rozdielu.“

Odpoveď verejného obstarávateľa:

Verejný obstarávateľ opravil množstvo položky 00010401. Zároveň poskytuje nový súbor „09 Príloha č.1 k B.2 -Výkaz výmer a Príloha č.1 k A.2_ver_02“.

6./ Otázka záujemcu č. 6:

„Vo vysvetlení č. 2 sa píše, že nie je potrebná povrchová úprava po otryskaní odvodňovačov, ale že bude potrebná tekutá izolácia.

Poprosíme o doplnenie položky na realizáciu potrebnej tekutej izolácie.“

Odpoveď verejného obstarávateľa:

Položka pre tekutú izoláciu je zahrnutá vo Výkaze výmer pod č. 61010101013031.S.

58	61010101013031.S	Izolácia proti vode a zemnej vlhkosti tekutá	m2	16,800
		84*0,2 "hydroizolácia odvodňovačov na báze polyurea"		16,800

7./ Otázka záujemcu č. 7:

„Vo vysvetlení č. 3 sa píše, že bude potrebné použiť v tzv. zrkadle mosta podvesné lešenie príp. zdvíhaciu plošinu z terénu.

Poprosíme o položky na realizáciu potrebného podvesného lešenia.“

Odpoveď verejného obstarávateľa:

Uchádzač ocení použitie podvesného lešenia prípadne zdvíhacej plošiny v položke č. 00020605-Požiadavky objednávateľa pomocné práce zhotovovacie alebo zaisťovacie lešenia.

8./ Otázka záujemcu č. 8:

„Vzhľadom na stiesnené pomery na úložnom prahu opôr a náročnosť prác žiadame VO o poskytnutie technologického predpisu na výmenu ložísk a doplnenie výkresu detailu uloženia ložiska z ktorého budú zrejmé rozmery a spôsob osadenia nového ložiska , ďalej žiadame o poskytnutie informácie či sa bude meniť celé ložisko aj s kotevnými platňami alebo horná kotevná platňa zostane pôvodná.“

Odpoveď verejného obstarávateľa:

Technologický predpis v zmysle súťažných podkladov predkladá zhotoviteľ objednávateľovi na schválenie. Detaily osadenia ložísk budú spracované v rámci dokumentácie DVP po stanovení dodávateľa ložísk uchádzačom. Ložiská budú vymieňané celé aj s kotevnými platňami.

9./ Otázka záujemcu č. 9:

„Aký je povolený maximálny zdvih mosta pre výmenu ložiska?“

Odpoveď verejného obstarávateľa:

Pre výmenu ložísk je uvažované s maximálnym zdvihom 30 mm.

10./ Otázka záujemcu č. 10:

„Žiadame VO o poskytnutie výkresu detailu ukotvenia pôvodného ložiska k nosnej konštrukcii mosta?“

Odpoveď verejného obstarávateľa:

Verejný obstarávateľ nedisponuje výkresom detailu ukotvenia pôvodného ložiska. Detaily osadenia ložísk budú predmetom dokumentácie DVP.

11./ Otázka záujemcu č. 11:

„Žiadame stanoviť presnú výšku medzi úložným prahom a nosnou konštrukciou mosta pre všetky opory sanovaného mosta tak aby bolo možné určiť stavebnú výšku jednotlivých ložísk pre požadované zaťaženie“

Odpoveď verejného obstarávateľa:

Vzdialenosť spodnej hrany nosnej konštrukcie a hornej hrany úložného prahu opôr je v rozmedzí 125 – 150mm

12./ Otázka záujemcu č. 12:

„Vzhľadom na jednotlivé technologické prestávky pri realizácii špecializovaných činností sa nám ako odborne zdatnej firme zdá doba 160 dní obmedzenia dopravy ako nedostačujúca. Žiadame o jej prehodnotenie“.

Odpoveď verejného obstarávateľa:

Verejný obstarávateľ trvá na lehote obmedzenia dopravy 160 dní.

13./ Otázka záujemcu č. 13:

„Vysvetlenie informácií 2.; Otázka č.5, kde bolo okrem iného uvedené: Vo výkaze výmer chýbajú položky ako vybratie a spätné osadenie odvodňovačov, odstránenie pôvodného potrubia. V odpovedi a v opravenom výkaze výmer je doplnená položka pre „Demontáž oceľových potrubí odvodnenia“. Položka ohľadom demontáže a spätného osadenia odvodňovačov nebola zodpovedaná. Bude táto položka doplnená do výkazu výmer?“.

Odpoveď verejného obstarávateľa:

Pôvodné osadené „hrnce“ odvodňovačov nebudú demontované budú sanované na mieste v zmysle projektovej dokumentácie príloha č. 52 – Výkres odvodnenia – detaily. Demontáž a spätné osadenie častí odvodňovačov uchádzač zahrnie do položky 05010407002400.S pre demontáž ocelových potrubí Zároveň verejný obstarávateľ poskytuje nový súbor „09 Príloha č.1 k B.2 -Výkaz výmer a Príloha č.1 k A.2_ver_02“.

14./Otázka záujemcu č. 14:

„Vysvetlenie informácií 2.; Otázka č.7-Odpoveď, kde bola opravená položka 5080200020020.S. V podrobnom výkaze výmer tejto položky je však naďalej pri „betón-deviátory“ objemová hmotnosť 24t/m3 namiesto 2,4t/m3. Opätovne prosíme o opravu tejto položky a taktiež o opravu nadväzujúcej položky z objektu 001-00 a to 00010401“.

Odpoveď verejného obstarávateľa:

Verejný obstarávateľ opravil položku 5080200020020.S. týkajúcu sa odvozu sutiny „betón-deviátory“ a aj súvisiacu položku 00010401 týkajúcu sa poplatkov za skládky vybúraných hmôt. Zároveň poskytuje nový súbor „09 Príloha č.1 k B.2 -Výkaz výmer a Príloha č.1 k A.2_ver_02“.

15./Otázka záujemcu č. 15:

„Vysvetlenie informácií 2.; Otázka č.8-Odpoveď, kde bola opravená položka 01990100022010.S a doplnená všeobecná položka 00010403. K položke 00010403 chýba položka ako odvoz zeminy na skládku. Prosíme doplniť do výkazu výmer.“.

Odpoveď verejného obstarávateľa:

Verejný obstarávateľ doplnil položku 01060204010020.S týkajúcu sa odvozu zeminy na skládku. Zároveň poskytuje nový súbor „09 Príloha č.1 k B.2 -Výkaz výmer a Príloha č.1 k A.2_ver_02“.

16./Otázka záujemcu č. 16:

„Vysvetlenie informácií 2.; Otázka č.2-Odpoveď, kde bola opravená v položke 05090362033150.S hr. na 50 mm. Po správnosti by mala byť zmenená aj hmotnosť sute a to na 0,127t/m2. Teda by mala byť navýšená aj položka 05080200020020.S a 00010401. Opraví verejný obstarávateľ aj tieto položky?“.

Odpoveď verejného obstarávateľa:

Verejný obstarávateľ opravil hmotnosť sute na 0,127 t/m2 v položke 05090362033150.S a množstvá v súvisiacich položkách 05080200020020.S a 00010401. Zároveň poskytuje nový súbor „09 Príloha č.1 k B.2 -Výkaz výmer a Príloha č.1 k A.2_ver_02“.

II.

Verejný obstarávateľ zároveň zverejňuje Vysvetlenie informácií č. 6 spolu s prílohou v IS JOSEPHINE na adrese:
<https://josephine.proebiz.com/sk/promoter/tender/74428/document/list>.

Príloha:

09 Príloha č.1 k B.2 -Výkaz výmer a Príloha č.1 k A.2_ver_02

S pozdravom

Národná diaľničná spoločnosť, a.s.
Dúbravská cesta 14 841 04 Bratislava
Slovenská republika
IČO 35 919 001 IČ DPH SK2021937775
- 12 v.r.

.....
Mgr. Zuzana Malček
vedúca odboru verejného obstarávania